Incipit, a c. 1^a: *Dominica prima de adventu. Incipit statio ad Sanctam Mariam . . .*

Explicit, a c. 334^a: ... *et tue redemptionis facias esse participes. Qui vivis.*

A c. 338^a, il versetto *Quotidie una voce dicentes*, su notazione musicale a quattro righe.

Nella carta anteriore di guardia si legge la nota di donazione: *Donatum ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis per reverendum presbiterum dominum dominum Benedictum Iustinianum, episcopum Chyensem, prepositum huius ecclesie. Celebrantes mementote eius.*

Poichè Benedetto Giustiniani fu vescovo di Chio tra il 1502 ed il 1533, il codice entrò in possesso di San Lorenzo entro questo lasso di tempo.

I

RUBRICA LIBRORUM

24. Item psalterium pro canonicis cum postibus, quod incipit in prima carta: *Servite*. et in eadem in prima parte finit: *iugum ipsorum*, et in ultima finit: *amen*.

25. Item ¹ psalterium unum pro mansionariis quod incipit in prima carta in rubro: *In relevatione* ². et in nigro: *Lauda*, et in fine ipsius libri finit: *secula. amen*.

26. Item aliud psalterium pro mansionariis, quod incipit in prima carta: *Beatus vir*, et in eadem in prima parte finit: *iustorum*, et in ultima finit: *fidelium*.

27. Item aliud psalterium pro capellanis, quod incipit post kalendarium: *Suscipere digneris*. et in fine finit: *Pater piissime*.

28. Item aliud psalterium pro capellanis, quod incipit in prima carta: *Primo dierum*, et in fine libri finit: *gloria et honor*.

29. Item aliud psalterium et capitularium insimul, quod incipit post kalendarium in rubro: *In natale sancte Marie Magdalene*, et in nigro: *Fidelium*, et in fine libri finit: *liberasti*.

30. Item manuale unum cum postibus, quod incipit in quarta carta de rubro: *Ianuarius*, et in fine in penultima secunda finit: *Dominum nostrum, amen*.

31. Item epistolarium et evangelistarium insimul cum postibus, quod incipit in prima carta in rubro: *Dominica Pasce*, et in nigro: *Fratres, expurgate*, et in fine libri finit: *ego dixi vobis*.

32. Item aliud ³ epistolarium et evangelistarium insimul cum postibus ⁴, quod incipit in rubro: *Dominica prima de adventu*. et in nigro: *Fratres. scientes*, et in fine libri finit: *predixit vobis*.

¹ Segue, depennato: *pp*

² *relevatione*: così nel ms., evidentemente per errore in luogo di *revelatione*

³ Segue, depennato: *epistolarium*

⁴ *postibus* è corretto su precedente scrittura.

33. Item aliud epistolarium et evangelitarium insimul cum postibus, quod incipit in prima carta in rubro: *In virgolia*¹ *sancti Andree*, et in nigro: *Benedictio Domini super caput iusti*. et finit in ultima carta: *in eternum*.

34. Item missale unum magnum continuum cum postibus ad usum Sancti Laurentii, quod incipit, post kalendarium, in rubro: *Incipit ordo*, et in nigro: *Ad te levavi*, et in penultima carta finit: *per dominum archiepiscopum*, et ibi est una crux rubea.

35. Item missale² unum magnum cum postibus³ ad usum Romane Curie, quod incipit, post kalendarium, in rubro: *Incipit ordo missalis fratrum minorum*. et in nigro: *Ad te levavi*. et in eadem carte⁴ in prima parte finit: *michi et semitas*, et in fine finit: *seculi, amen*.

36. Item missale⁵ aliud magnum cum postibus ad usum Romane⁶ Curie, quod incipit, post kalendarium, in rubro: *Incipit ordo missalis fratrum minorum*. et in nigro: *Ad te levavi*, et in fine finit: *seculi, amen*.

37. Item missaletum unum noturnum⁷ cum postibus, quod incipit in prima carta in rubro: *Missa in honore sancte Trinitatis*. et in nigro: *Benedicta*. et in fine finit: *per Dominum*.

38. Item aliud missaletum noturnum cum postibus, quod incipit in omnibus prout supradictum et in fine libri finit: *in unitate Spiritus Sancti*.

39. Item aliud missale noturnum, quod incipit in prima carta: *Prefatio nativitatis Domini nostri*. et in nigro: *Eterne Deus*. et in fine ipsius libri finit: *prestet auxilium per*.

¹ *virgolia*: così nel testo per *vigilia*

² *missale* è corretto da *missalle*

³ *cum postibus* è aggiunto in sopralingua.

⁴ *carte*: così nel testo.

⁵ *missale* è corretto da *missaletum*

⁶ Segue. depennato: *ecclesie*

⁷ *noturnum* è corretto da *nocturnum*

40. Item aliud missale noturnum quod incipit post kalendarium in nigro: *Exorcizo te, creatura salis*, et in fine libri finit: *kirieleyson*.

41. Item liber magnus cum postibus, qui vocatur Liber sanctorum, qui incipit in prima carta in rubro: *In kalendis decembris*, et in nigro: *In illo tempore*, et finit in eadem in ¹ prima parte: *nec*, et in ultima scripta finit: *beatificantur*.

42. Item liber unus magnus cum postibus passionum sanctorum hiemalium, qui incipit in rubro: *Passio sancti Andree*, et in nigro: *Passionem beati Andree*, et in ultima secunda finit: *seculorum, amen*.

43. Item liber unus magnus cum postibus passionum sanctorum estivalium, qui incipit in prima carta in rubro: *Incipit vita beati Remigii*, et in nigro: *Beatus igitur Remigius*, et in fine finit in penultima carta: *benedic*.

44. Item liber unus magnus cum postibus partis Bible, qui incipit ² in rubro in prima carta: *Incipit* ³ *prologus* ⁴ *libri Salomonis*, et in nigro *Iungat epistola*, et in fine finit: *illud in*.

45. Item liber unus magnus cum postibus partis Bible, qui incipit in sexta carta in rubro: *In principio creavit Deus*, et in nigro: *celum et terram*, et in fine libri, in carta conglutinata ⁵ posti, finit in nigro: *omnis spiritus laudet Dominum*.

46. Item liber unus magnus omeliarum cum postibus, qui incipit in prima carta in rubro: *Dominica in quadragesima*, et in nigro: *Predicaturus*, et in fine finit: *studeamus*.

47. Item liber unus magnus omeliarum cum postibus, qui incipit in rubro: *Dominica prima de adventu*, et in nigro: *Sanctam et desiderabilem, gloriosam*, et in fine finit: *maiestate*.

¹ *in* è aggiunto in soprilinea.

² Segue, depennato: *in sexta carta*

³ *prima carta: Incipit*: corretto, parte nel rigo e parte in soprilinea, su: *principio creavit Deus*

⁴ *prologus* è corretto sul precedente scrittura.

⁵ *conglutinata* è corretto da *conglutimata*

48. Item liber unus magnus cum postibus partis Biblie, qui incipit in secunda carta in rubro: *Incipit prologus*¹ *beati Ieronimi*, et in nigro: *Si septuaginta interpretum cura*, et finit in rubro: *ad Hebreos*.

49. Item liber unus magnus continens solum kalendarium, in quo est descriptum testamentum presbiteri Tome de Salizola et testamentum domini Rolandi de Ulmeto, magiscoli Ecclesie Ianuensis.

50. Item liber unus parvus pro baptizando cum postibus, qui incipit in² rubro: *Incipit ordo*, et in nigro: *Quid vis fieri*, et finit: *exaudiantur*.

51. Item liber unus cum postibus vocatus Gradualis, qui incipit in rubro: *In aventu*³ *Domini*, et in nigro: *Universi*, et finit: *seculi, amen*.

52. Item liber unus cum postibus vocatus *Quaternus beate Marie*, qui incipit in rubro: *Missam beate Marie*, et in nigro: *Salve*, et in fine finit: *in excelsis*.

53. Item liber unus magnus cum postibus secundi voluminis *Moralium Gregorii super Iob*, qui incipit in prima carta: *Liber XVIII. Incipiunt capitula libri XVIII*, et finit in ultima carta: *Deo gratias, amen. Explicit Moralia Iob liber XXXV*.

54. Item liber unus magnus cum postibus, qui incipit in prima carta in rubro: *Incipit collectarium Flori presbiteri ex libris sancti Augustini episcopi super epistolas Pauli*, et finit in ultima carta: *Explicit epistola beati et doctoris egregii apostoli Pauli ad Hebreos. Deo gratias, amen*.

55. Item liber unus magnus omeliarum cum postibus, qui incipit in prima carta in rubro: *In die sancto Pasce, lectio sancti Evangelii secundum Marchum*, et in nigro: *In illo tempore Maria Magdalene*, et finit in penultima carta: *conceditur*, et in ultima: *seculorum, amen*.

¹ *prologus* è corretto su precedente scrittura.

² Segue, depennato: *in*

³ *aventu* è corretto su precedente scrittura.

56. Item liber unus magnus cum postibus, qui incipit in prima carta in nigro: *Deprecati sumus dominum Deum nostrum*, et finit in eadem carta in prima parte: *que est*, et finit in ultima carta in nigro: *comprobentur*.

57. Item liber unus magnus cum postibus¹ Augustini super Iohanne, qui incipit in quarta scripta, cum aliis tribus sint istorie et imagines: *Initium sancti Evangelii secundum Iohannem*, et in nigro: *Quo modo*, et in ultima finit in nigro: *In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: « Hec mando vobis ut diligatis invicem »*, et in rubro finito libro: *Sit laus et gloria Christo*.

58. Item liber unus vocatus Pontificale cum postibus, qui incipit in prima carta: *Ordo ad clericum faciendum*, in secunda, in rubro: *Ordo septem ecclesiasticorum*, et in nigro: *Oremus, dilectissimi*, et finit in ultima: *ita hoc*.

59. Item alius liber vocatus Pontificale, qui incipit in prima carta in rubro: *Ordo septem*, et in nigro: *Oremus*, et in eadem linea finit: *qui*, et finit², in ultima: *tu ei*.

60. Item alius Liber pontificalis, qui incipit in rubro: *Bene lapidis*, et in nigro: *Deum omnipotentem, fratres*, et finit in ultima: *nocivorum per*.

61. Item alius liber cum postibus, qui incipit in prima carta: *Emendatores autem brevium*, et supra est scriptum: *In hoc libro est expositio orationis Domini, scilicet Pater noster*. Et huiusmodi liber est epistularum Cipriani, et finit in ultima carta: *dedisse quod dedit*.

62. Item liber unus orationum cum postibus, qui incipit in prima carta in nigro: *Largire sensibus nostris*, et finit in ultima carta: *obtulimus maiestati*.

¹ Segue, depennato: s

² Segue, depennato: s

63. Item liber unus cum postibus parvus et vocatus Capitularium festivitatum magnarum, et incipit in prima carta in rubro: *Incipiunt capitula totius anni*, et in nigro: *Scientes quia hora est iam nos*, et finit in ultima scripta: *nos in duas*.

64. Item missaletum unum parvulum, quod incipit in prima carta: *Per omnia secula seculorum*, et finit: *clementer assidua, amen*.

65. Item liber unus parvulus vocatus Usus, qui incipit in prima carta: *In nomine sancte et individue Trinitatis*, et finit in ultima: *usque in cena Domini*.

66. Item liber unus parvulus vocatus Usus, qui incipit in prima linea: *Cum ecclesiasticum officium*, et finit in ultima: *pretereo*.

67. Item liber unus parvulus hymnorum et incipit in rubro: *Incipiunt hymni*, et in nigro: *Primo dierum*, et finit in ultima: *eadem die*, et est postilatus.

68. Item liber unus cum postibus epistolarum sancti Ieronimi, qui incipit in prima carta: *Hieronimis doctor*, et incipit in tercia carta: *Dormientem¹ et iam longo tempore legentem*, et finit in ultima in nigro: *iustitia est*, et in rubro finit: *sancti Ieronimi presbiteri*.

69. Item liber unus sine postibus, coopertus tamen carta membrana, qui incipit in prima carta: *Si quis ignorat, ignorabitur*, et finit in eadem carta prime partis: *criminibus imponendis*, et finit in ultima: *ut in casibus predictis, unde dicit*.

70. Item liber unus sine postibus in quo scripta sunt secreta Misse, qui incipit in prima carta in rubro: *Paratus sacerdos*, et in nigro: *Intro ad altare Dei*, et finit in ultima: *per Christum, dominum nostrum, amen*.

71. Item unus quaternus de Revelatione sancti Iohannis Baptiste, qui incipit in prima carta in rubro: *In revelatione*, et in nigro: *Gaude felix*, et finit in ultima²: *ad ethera³, amen*.

¹ *Dormientem*: la *i* è aggiunto in soprilinea.

² Segue, depennato: *d*

³ *ethera* è corretto in soprilinea su *etera* depennato.

72. Item liber unus cum postibus quatuor evangeliorum, que sunt postilata et glosata, qui incipit in prima carta in textu: *Liber generationis Iesu Christi*, et in glosa: *Matheus, generationem*, et finit in ultima carta libri: *qui scribendi sunt, libro <s>*, et in glosa: *neque nubentur*.

73. Item liber unus evangeliorum Luce et Iohannis cum postibus, que sunt glosata, qui incipit in prima carta in prologo: *Quoniam quidem multi conati sunt*, et finit: *scribendi sunt, libros*, et in glosa: *benedictus in secula. amen*.

74. Item liber unus qui vocatur Usus divinorum, qui incipit in prima carta in rubro: *Incipit liber*, et in nigro: *Divitem prudentem*, et finit in ultima finit: *gloria Domini, amen*.

75. Item quedam pars libri sine postibus, continens partem Bible, qui incipit in prima carta: *In pace dices*.

76. Item liber Papie cum postibus, qui incipit in prima carta, in secunda linea: *debui¹, si potuissem*, et finit in ultima: *per infinita secula, amen*.

77. Item quidam libellus Gracismi parvulus scriptus in papiro, qui incipit: *Est pater hic cura*, et finit: *Verbaque cum motu subiungunt dipota « tantum »*.

78. Item epistole beati Gregorii in uno² volumine³ cooperto de albo.

79. Item tractatus super salterio copertus de albo in magno volumine.

80. Item canonica Grisogoni.

81. Item⁴ Iob glosatus et postilatus.

¹ *debui* si è corretto da *debuisse*

² *Segue*, depennato: *volumen*

³ *volumine* è corretto da *volum*